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PUSTKOVECKÝ 
ZPRAVODAJ
ROČNÍK 27 pROsiNec 2020

Redakce zpravodaje  
přeje všem  
obyvatelům pustkovce  
krásné a štědré Vánoce  
a do nového roku  
pevné zdraví!
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INFORMACE 
O ČINNOSTI 
ORGÁNŮ 
MĚSTSKÉHO 
OBVODU 
V DOBĚ OD 7.9 DO 23. 11. 2020
 Zastupitelstvo městského 
obvodu

Zastupitelstvo městského obvodu se se-
šlo během podzimu na dvou zasedáních. Na 
9. zasedání z 21. září zastupitelé diskutovali 
činnost kontrolního výboru a kontrolu plnění 
usnesení, přijali několik rozpočtových opat-
ření, projednalo žádosti právnických osob 
o dotace a rozhodlo o prodeji pozemku parc. 
č. 4026/3 a jeho převodu z majetku obce do 
soukromého vlastnictví.

Na 10. zasedání konaném 18. listopadu 
zastupitelé odsouhlasili pouze jeden bod jed-
nání, postoupení práv a povinností, týkající 
se předání projektové dokumentace k rekon-
strukci sportovní haly nájemci budovy TJ 
Sokol Pustkovec.
 Rada městského obvodu 

Rada městského obvodu se sešla na pěti 
schůzích a přijala celkem 55 usnesení. Rada pro-
jednávala především návrhy materiálů k před-
kládání před projednáváním v zastupitelstvu. 
Mimo rozpočtová opatření projednala a od-
souhlasila rada také případné zřízení věcného 
břemene na pozemcích Pustkovce v souvislosti 
se zřízením inženýrských sítí pro slopečnost 
PODA a.s., odsouhlasila odejmutí zastávkového 
přístřešku zastávky Pustkovec směr Slovan. 
Dále projednala žádost Magistrátu města Os-
travy na zařazení významných akcí do přílohy 
obecně závazné vyhlášky o nočním klidu na 
rok 2021. Dále rada schválila návrh uzavření 
smlouvy v souvislosti s estetizací okolí Měst-
ského obvodu Pustkovec západní část – par-
kové úpravy, s dodavatelem IVP stavby za cenu 
877 799 bez DPH. Odsouhlasila kácení stromu 
lípy malolisté rostoucí na ohrazené ploše před 
garážemi, rozhodla pronajmout sportovní halu 
nájemci TJ Sokol Pustkovec a souhlasila s umís-
těním lunaparku pana Václav Tvardka na pouti 
v Pustkovci v roce 2021. Na 39. schůzi rada 
rozhodla o uzavření smlouvy s firmou Marius 
Pedersen a.s. na údržbu komunikací v zimním 
období v hodnotě 584 800 bez DPH, schválila 
objednávku instalace vánočního osvětlení, 
schválila poskytnutí peněžitých darů členům 
zásahové jednotky SDH, odsouhlasila stavební 
záměr v souvislsti s rekonstrukcí vodovodu na 
ul. 17. listopadu. Dále rada projednala návrh 
rozpočtu na rok 2021 a odsouhlasila směnu 
pozemků v katastru obvodu Pustkovec mezi 
vlastníkem společnosti K2 a správcem MO 
Pustkovec.

O podrobnostech jednání zastupitelstva 
a rady se lze dozvědět z příslušných usnesení, 
která jsou k dispozici na úřadu městského ob-
vodu a na webových stránkách – www.ostra-
va-pustkovec.cz.

Možnost zapůjčit si kolo využívá v Pust-
kovci stále více lidí. Koncem listopadu byly 
v Pustkovci umístěny dva nové stojany sdí-
lených kol. Rozšířily tak nabídku kol umís-
těných na ulici 17. listopadu na prostranství 
u pustkoveckého kostela sv. Cyrila a Meto-

děje. Důvodem je zvýšený zájem příznivců 
bikescharingu, kteří využili možnosti zapůj-
čení kola na tomto místě. Stejně jako v roce 
2020 i v roce 2021 bude provoz sdílených 
kol ve všech městských obvodech celoroční.

Vánoční období je neodmyslitelně spo-
jeno s výborným jídlem. Ať už na štědro-
večerní tabuli smažíte rybu, kuře nebo bílé 
klobásky, jistě při tom spotřebujete nemalé 
množství oleje či tuku. Ve fritéze nebo na 
pánvi ho každoročně použijeme několik litrů 
a pak přemýšlíme, co s ním. Do odpadkového 
koše? Do toalety? Správná odpověď je za c). 
Do kontejneru na sběr oleje! Ve vaší obci se 
nachází popelnice určené po sběr použitých 
jedlých olejů a tuků. Ať už tedy použijete olej 
nebo sádlo, odneste tuk do popelnice. Je to 
skutečně jednoduché, olej slijete do plastové 
lahve, a až půjdete vyhodit balící papíry od 

dárečků, vezměte plnou láhev s sebou. Kde 
najdete svou nejbližší popelnici, se dozvíte na 
webu tridimolej.cz. 

Proč je vlastně užitečné olej třídit? Jed-
nak zabráníte ucpání odpadů v domácnosti, 
stejně jako ucpání celých kanalizačních sítí. 
Vánoce jsou pro čističky odpadních vod ná-
ročné období, protože kromě vody přitéká 
také obrovské množství olejů a tuků, které 
ztěžují správné přečištění vody. Náklady na 
čištění odpadních sítí by se mohly lépe využít 
jinde. Jedlé tuky a oleje se recyklací také stá-
vají hodnotnou surovinou pro výrobu biopaliv 
2. generace a letadlového paliva.

Jak zlikvidovat  
použitý olej ze smažení

Bioodpad
Zimní svoz bioodpadu v období od 1. 12. do 31. 3. bude probíhat v těchto termínech:
4. 12. 2020, 31. 12. 2020, 22. 1. 2021, 19. 2. 2021, 19. 3. 2021
Veškeré formality spojené s touto službou můžete řešit na středisku v Ostravě, Slovenská 
1/1083, email: kotkova@ozoostrava.cz

Sdílená kola v Pustkovci
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SLOVO 
STAROSTY
Vážení občané,
blíží se konec roku 2020 a nastává loučení s ro-
kem, který se odlišuje od let minulých. Příčinou 
je koronavirová pandemie, která zasáhla celý 
svět. Různá měnící se nařízení vlády a nouzový 
stav znemožnily pořádání různých společenských 
akcí, na které jsme byli po léta zvyklí, od sportov-
ních, kulturních a různých společenských setkání 
spoluobčanů všech generací. Léto uteklo v naději, 
že se situace uklidní, ale to se nestalo. Opět jsme 
se všichni museli přizpůsobit různým omezením 
a nařízením nastávající druhé vlny virové pande-
mie. Život přesto musel běžet dál i za této situace. 
Zasedání zastupitelů města probíhalo bez přítom-
nosti starostů městských obvodů a zasedání sboru 
starostů probíhalo bez osobního kontaktu online. 
I přes všechna opatření musely započaté investiční 
práce jak města, tak našeho městského obvodu 
pokračovat. Z finančních i jiných důvodů, včetně 
podané žádosti vedení TJ Sokol Pustkovec, byla 
sportovní hala od 1. listopadu 2020 předána do ná-
jmu tělovýchovné jednoty. Je nákladné a náročné 
halu v době omezení sportovní činnosti udržet 
v provozu, ale buďme optimisté a doufejme, že se 
ji tělovýchovné jednotě za finanční pomoci města 
a Národní sportovní agentury podaří zrekonstu-
rovat. Členové oddílu kopané TJ Sokol Pustko-
vec během nucené přestávky v turnaji nezaháleli 
a pokračovali v údržbě a zvelebování hrací plochy 
i celého areálu sportoviště. Členové JSDH opět 
prováděli dezinfekci venkovních zařízení a ve-
řejných míst v zájmu ochrany zdraví nás všech. 
Jak si mnozí občané všimli, pokračovaly práce na 
výměně vodovodního řadu v úseku ulice Pustko-
vecká a na ulici Hrázka. Spokojeni s výměnou vo-
dovodního řadu byli majitelé nemovitostí, k nimž 
se po několika letech opět dostala nezávadná 
voda. Omlouvám se touto cestou spoluobčanům, 
především nespokojeným řidičům, za způsobené 
problémy po celou dobu rekonstrukce. Důvodem 
dnešního neutěšeného stavu je dvouměsíční zpož-
dění při zahajování prací na jaře letošního roku. 
Bylo toho mnoho, co se za tento zvláštní rok událo, 
ale také hodně toho, o co jsme jako občané při-
šli. Je mojí povinností poděkovat na konci roku 
Vám všem, spoluobčanům, členům všech spolků 
v Pustkovci, kteří se svou prací a vzorným pří-
stupem podílíte na zvelebování a rozvoji našeho 
městského obvodu, místě, kde žijeme a na kterém 
nám všem záleží. Dále děkuji členům rady měst-
ského obvodu za celoroční spolupráci při vedení 
městského obvodu.

Na závěr mého malého ohlédnutí za tímto 
uplynulým zvláštním rokem, kterého jsme si 
moc neužili, si dovolím Vám všem popřát krásné 
a klidné svátky vánoční, prožité v rodinném kruhu 
blízkých, a do nastávajícího nového roku 2021 
Vám přeji hodně štěstí, zdraví, rodinnou pohodu 
a v osobním životě hodně spokojenosti.

Stanislav Pyš,
starosta městského obvodu Pustkovec

Svoz vánočních stromků
Svoz vánočních stromků z ostravských síd-

lišť zahájí společnost OZO Ostrava v pondělí 
4. ledna 2021. Od tohoto dne mohou Ostravané 
vyhazovat řádně odstrojené stromky. Obyva-
telé rodinných domů mohou stromky odkládat 
v ostravských sběrných dvorech. Svoz stro-
mečků bude pokračovat až do konce ledna. 
Stromky budou následně na kompostárně 
podrceny a využity k výrobě kompostu.

V pátek 4. prosince 2020 v 17°° ho-
din byl v Pustkovci bez přítomnosti ve-
řejnosti rozsvícen vánoční strom. Světla 
byla rozsvícena také na stromě u budovy 
fary kostela sv. Cyrila a Metoděje. Roz-
svícení stromů doprovodil krátký ohňo-
stroj, který občany Pustkovce upozornil 
na tento jindy veselý okamžik, který 

v minulých letech doprovázela mikuláš-
ská nadílka, koledy zpívané sborem dětí 
ZŠ Valčíka a sousedské přátelské setkání. 
Vedení úřadu děkuje za pochopení, že 
z důvodu pandemických opatření letos 
nemohlo uspořádat tuto akci pro širší 
veřejnost.

Pustkovecký 
vánoční strom

V úterý 27. října 2020 byla po-
ložena kytice k pomníku vzniku 
první samostatné Českosloven-
ské republiky jako vzpomínka 
na padlé občany Pustkovce a při-
pomenutí historického okamžiku 
v dějinách republiky. Nikdy neza-
pomeneme. 

Památník, který v Pustkovci 
připomíná naše padlé v 1. svě-
tové válce, je vytesán z hořického 
pískovce ve tvaru stély. Na beto-
novém základě a dvou stupních 
schodiště je posazen kónicky se 
zužující hranol, jehož čelní plocha 
opracováním připomíná skálu. 
Z ní vyrůstá postava klečící, sklo-
něné ženy, která pokládá věnec 
na hrob. Na horní části stély je 
umístěna reliéfní busta prezidenta 
T. G. Masaryka.

Památka našich spoluobčanů 
padlých za 1. světové války
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Vítáme nové 
občánky Pustkovce
Samuel Krygel
Tobiáš Kotala
Dominik Hlaváč
Jasmína Oborilová
Rozálie Krajčová
Marie Čábalová
Agáta Karabinová
Stela Hiblerová

Gratulujeme  
jubilantům
Helmut Bajer
Otto Hlavica
Miroslav Jánsk ý
Eliška Kučajová
Ludmila Nikolaidesová
Františka Hlaváčová
Josef Česelsk ý
Zdeňka Bőhmová
Vladimíra Grulichová
Václav Kusyn

Sbírka se v roce 2021 bude konat za podmínek dle platných 
nařízení a opatření. Pokud to tedy epidemiologická situace do-
volí, proběhne sbírka v sobotu 9. ledna 2021.

V Pustkovci budou koledníci procházet 
především v oblasti zástavby rodinných 
domů v čase od 9°° do 13°° hodin. Sku-
pinky koledníků najdete také v odpoled-
ních hodinách ve středu 6. 1. 2021, v pátek 
8. 1. 2021 a v sobotu 9. 1. 2021 dopoledne 
před obchody Globus a Lidl. Nově bude 
možnost přispět na vyhrazených místech, 
jako je Úřad městského obvodu Pustko-
vec, kde bude pokladnička od pondělí 
4. 1. 2021 do pátku 15. 1. 2021, a u Mi-
losrdných sester sv. Karla Boromejského 
v Pustkovci. 

Jednadvacátý ročník sbírky pořá-
daný Charitou Česká republika bude 
jiný, ale už nyní víme, že záměry Cha-
rity Ostrava a Charity sv. Alexandra 
na pomoc lidem v nouzi bude možné 
podpořit příspěvkem na sbírkový účet 
č.: 66008822/0800 u České spořitelny 
s variabilním symbolem: 7778013. Více 
o Tříkrálové sbírce 2021 v Ostravě a okolí, 
její organizaci a využití naleznete na 
webu: www.ostrava.charita.cz

Mše svaté budou sloužené v obvyk-
lých časech, budou však limitované 
počtem zúčastněných. povolený 
počet věřících na bohoslužbě bude 
znám předběžně v týdnu před Vá-
nocemi v zavislosti na omezení sou-
visejícím s nouzovým stavem a na-
řízením vlády.

 ČTVRTeK 24. 12. 2020
V 15.30 mše svatá pro rodiny s dětmi
Ve 22.00 mše svatá půlnoční

 pÁTeK A sOBOTA 25.–26. 12. 
Mše svaté v 7.30 a v 9.00 hodin

 NeDĚLe 27. 12.
V 7.30, 9.00 a v 19.00 hodin 

 ČTVRTeK 31. 12. 
V 16.00 hodin

 pÁTeK 1. 1. 2021 
Mše svaté v 7.30 a v 9.00 hodin

Od soboty 2. 1. jsou bohoslužby v obvyk-
lém čase, pokud jsou svátky nebo památky 
ve všední den, pak čas bohoslužeb může být 

jiný, stačí sledovat farní web: farnostpustko-
vec.cz nebo nástěnku před kostelem – aktua-
lizuje se každý týden v sobotu navečer nebo 
v neděli ráno.

V koronavirovém karanténním období 
jsou mše následující:
Pondělí, středa, pátek, sobota 
mše svatá v 17.30

Kostel je vždy otevřený od 16. hodiny – 
možnost svátosti smíření, adorace v kostele, 
možnost přijmout sv. přijímání. Čtvrtek – 
vždy v 6.30 ráno, neděle v 7.30 a v 9.00, po-
slední neděle v měsíci v 19.00.

Na farních stránkách naleznete pouze 
rozpis bohoslužeb v aktuálním týdnu. Na ná-
stěnce před kostelem je vždy týdenní rozpis 
služeb v aktuálním týdnu.

Tříkrálová 
sbírka

Vánoční bohoslužby  
v kostele sv. Cyrila a Metoděje v Pustkovci

� Tříkrálová�sbírka�v�roce�2020
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První vlna koronavirové pandemie 
v březnu předčasně ukončila minulou fot-
balovou sezónu. Několikaměsíční pauza 
před startem nové sezóny však byla aktivně 
využita k revitalizaci hřiště a k rekultivaci 
areálu. Procedura regenerace trávníku, 
která byla zajištěna z finančních prostředků 
městského obvodu Pustkovec, zahrnovala 

vertikutaci, hloubkové provzdušnění, roz-
hoz pískového substrátu a dosev travním 
semenem spojený s pravidelným zavlažo-
váním. V rámci dobrovolných sobotních 
brigád mužů se také povedlo zrenovovat 
poničené střídačky, zkulturnit břehy ve sva-
zích okolo hřiště a dokončit úpravy v okolí 

šaten. Výsledkem tohoto společného úsilí 
je nejlepší trávník za poslední dekádu, za 
což bychom chtěli poděkovat hlavnímu or-
ganizátorovi Rudolfu Kondulovi. Nicméně 
aby tyto snahy o zlepšení nebyly marné, je 
v budoucnu nutné areál oplotit, jelikož lidé, 
zejména ti, kteří na hřišti venčí psi, často 
nerespektují zákaz vstupu na hrací plochu.

Vzhledem k současné situaci jsme v letošní 
sezóně kromě letní přípravy neměli moc pro-
storu k tréninku. Před úplným zákazem jsme 
mohli trénovat jen v počtu 6 lidí na jednu tré-
ninkovou jednotku. Sezóna byla nakonec kom-
pletně přerušena v říjnu z důvodu druhé vlny 
pandemie. A jak si vedly naše fotbalové týmy?

Naši nejmenší fotbalisté z předpří-
pravky zat ím žádnou soutěž nehrají , 
pouze trénují a učí se postupně zdoko-
nalovat. Fotbal je pro ně především for-
mou zábavy. Momentálně k nám chodí 
přibližně 15–20 nejmenších fotbalistů. 
Předpřípravku trénuje Jaroslav Bochňák 
a David Kapičák.

Tým U9 vedený trenérem Alešem Brou-
líkem odehrál zatím 5 zápasů, kdy 4x vyhrál 
a 1x remizoval při celkovém velmi pěkném 
skóre 133:59. Hřiště, na němž malí hráči 
hrají, má rozměry 19x30 m v počtu 4 v poli 
a brankář.

Družstvo starší přípravky U11 stihlo na 
podzim odehrát 4 zápasy s bilancí 3 vítězství 
a 1 remízy při skóre 48:23. Hraje se systé-
mem 5+1 na zkráceném hřišti 25x40 m, takže 
o branky není nouze. Trenérem přípravky je 
Michal Macek.

Mladší žáci vedení Janem Badidou neměli 
jednoduchou podzimní část sezóny, přede-
vším kvůli malému počtu hráčů, který nás 
v této kategorii trápí. Tým jsme museli do-
plnit dětmi z přípravky. Ale všichni, včetně 
dvou děvčat, které máme v týmu, tvrdě pra-
cují a zlepšují se. Díky bojovnosti v zápasech 
držíme s 9 body pěkný střed tabulky. 

Tým mužů, který trénuje Kamil Luzar, 
zažil během léta technický postup do ostrav-
ského městského přeboru, a to díky slučování 
soutěží z důvodu nedostatku týmů. Náš tým 
byl stmelen mimo jiné i zmiňovanými brigá-
dami a po 2 vítězstvích a 6 těsných poráž-
kách si připsal 6 bodů a nyní se nachází na 
7. místě tabulky. 

Na závěr všem přejeme pevné zdraví a ať 
se vše zase brzy vrátí do normálu.

Václav Bajgar, Jaroslav Bochňák

Pustkovecký fotbal 
v sezóně 2020/2021
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 Jak dlouho v  pustkovci žijete? 
Máte zde své předky?

Já jsem, jak se to říká v podobně velkých 
obcích, klasická „náplava“. A pokud se ne-
uzavřete do soukromí, jste otevřeni vůči okolí 
a snažíte se sžít se životem lidí svého okolí, 
tak tento pocit vás rozhodně dostihne. 
 Jak se Vám žije v pustkovci?

Bydlím na úchvatném místě př ímo 
u Pustkoveckého rybníka. Když to vezmu 
z historicko -geografického pohledu, tak hrází 
rybníka a naším domem končila obec. Začí-

nala u hostince U Zlatého lva a končila Pust-
koveckým rybníkem. A to je taky zajímavé, 
že se obec dělí na horní a dolní část, alespoň 
tedy mezi jeho obyvateli. Nyní je toto území 
rozděleno ulicí 17. listopadu. Takže já se svou 
rodinou žiji v Dolním Pustkovci v domě, který 
byl postaven před sto lety.
 Takže tady dole u rybníka netu-
šíte, co se v  „Horním“ pustkovci 
děje? Vnímáte pustkovec jako obec, 
nebo jako kolonii rodinných domů?

Pustkovec jako samostatná obec byl pohl-
cen městem. V tu chvíli přestal dýchat vlast-
ním životem a částečně ztratil svou identitu. 
Na jednu stranu to nemusí být špatně, na 
druhou vnímám autonomii zejména v kul-
turním životě zdejších spolků zahrádkářů 
a letopisců, hasičů. Sleduji, že rodiny, které 
v Pustkovci žijí po několik generací, tíhnou ke 

spolkovému životu. Je zde mnoho tradičního. 
Občas se něco dozvím z veřejného obecního 
rozhlasu, občas od starosty, když projede ko-
lem, nebo od sousedů, s nimiž se za těch 20 
let, co tady bydlím, dobře známe.
 Je tedy život v obci více o sou-
sedských vztazích a pospolitosti? 

S přibývající novou výstavbou spíše vní-
mám jakousi anonymitu, do níž se noví oby-
vatelé stahují, za neproniknutelné hradby 
svých plotů.

Výhodou je, v tomto ohledu, že se v Pust-

kovci už nedá dál stavět. Kromě asi tří nebo 
čtyř pozemků už zde není žádná volná parcela 
pro novostavbu. 
 pustkovec tedy v této chvíli do-
stává svou šanci budovat novou ko-
munitní integritu obce? To jste tím 
chtěl říct? Není to zbytečné, aby 
jedna ulice v  porubě byla samo-
správním celkem?

Pokud pominu to, že se nejedná pouze 
o „jednu ulici v Porubě“, tak bych chtěl k těm 
samosprávným celkům obvodů v Ostravě něco 
podoktnout. Už v období kolem roku 2008, kdy 
jsem působil na statutárním městě Ostrava jako 
náměstek primátora, jsme připravovali návrh, 
který by zredukoval počet úřadů jednotlivých 
obvodů. Počet úředníků by se tím však nezmě-
nil. Lidé pracující na úřadech obvodů vykazují 
určitou činnost – starostové, matrika, stavební 
úřad a další, tito by se pouze formálně pře-
sunuli z obvodu pod jinou ceduli na dveřích.
 Nebyla by právě tato změna ře-
šením pro lepší organizaci práce 
a plánování?

Bývalá starostka Pustkovce realizovala 
záměr a podařilo se jí zafinancovat vydláž-
dění místního údolí chodníky. Pustkovecké 
údolí je nádherné místo, kam chodí stovky 
lidí denně. A protože to není malé území, je 
užitečné pozorovat, co se na něm děje. Lidé 
sem chodí na zdravotní procházky, běhají, 
venčí psi, hrají si s dětmi. Je to taková oáza 
ve městě. Snad kdyby tento záměr úpravy 
parku realizoval jiný úřad města, třeba by byl 
z údolí lunapark, anebo taky ne. Možná, že je 
přirozenější, když se o tato místa starají lidé, 
kteří k nim mají vztah, kteří tam žijí.
chtěl byste říct něco závěrem? 
Třeba „Nechte ty kapry žít?“?

To ne, kapr vypěstovaný pro talíř na něm 
má skončit. Raději bych všem občanům Pust-
kovce popřál hezké a zdravé dny.

Denisa Jánská

RozhovoR�s…��
…RNDr. Lukášem Ženatým, PhD., občanem Pustkovce
pustkovec je místo se staletou historií. Dočtete se o ní třeba v historickém 
pojednání Jana Rohela pustkovec ve vzpomínkách rodáků, jeho podstat-
nou částí je také sbírka výpovědí dávných obyvatel obce. Jsou to vzpo-
mínky předků mnohých současníků, kteří stále v pustkovci pečují o majetek 
a zemi svých dědů. snad proto, nebo především proto nese tato oblast 
mezi 7. a 4. obvodem poruby zřetelný ráz vesnického života. Rybník, rad-
nice v budově bývalé školy, kostel, malá náves, hasičská zbrojnice, svaz 
sokolstva, udržovaná tradice, hasičský bál, domácí zvířectvo – to vše je 
nedocenitelným bohatstvím lidí, kteří v pustkovci žijí.

� Lukáš�Ženatý�a�Marie�Tichá,�bývalá�starostka,�při�výlovu�pustkoveckého�rybníka�2020

� Dům�manželů�Ženatých,��původní�stavba�z�roku�1926,�přestavěn�v�roce�2000�podle�
návrhu�Ing.�Arch.�Ctirada�Koláře�včetně�jedinečné�konstrukce�plotu,�fasáda�domu�byla�
oceněna�v�roce�2002�titulem�„FAsÁDA�2002�MoRAvsKosLEzsK0ho�KRAJE“.
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pustkovec je zvláštním způ-
sobem vsazen do obvodu 
Ostrava-poruba. Nemáte 
někdy pocit, že váš obvod 
lidé přehlížejí, nebo rovnou 
považují za součást poruby?

O Pustkovci jsou první písemné zmínky 
již z roku 1377, kdežto „Nová“ Poruba / ni-
koli Poruba ves/ se začala budovat v pade-
sátých letech minulého století. V těchto 
letech se Ostrava dynamicky rozšiřovala 
západním směrem a brzy zasáhla katastr 
Pustkovce, který tehdy sahal až do míst 
dnešní porubské vozovny a táhl se přes 
křižovatku U Slovanu až k Hlavní třídě. 
Na pozemcích Pustkovce je postavena 
VŠB včetně kolejí, celý osmý obvod a větší 
část sedmého obvodu Poruby. Výstavbou 
nových sídlišť, která připadla Porubě, byl 
Pustkovec obestavěn a doslova okleštěn. 
Nemám pocit, že by náš obvod lidé přehlí-
želi nebo jej považovali za součást Poruby, 
protože svébytnost Pustkovce je určena 
jeho historií i geografií. 

Pustkovec je jedním z 23 městských 
obvodů města Ostravy. Co se týče rozlohy 
a počtu obyvatel, není zdaleka nejmenším. 
Opomineme-li ulici Karla Pokorného, 
která zasahuje k pustkoveckému pomezí 
jen zčásti, je v katastru našeho městského 
obvodu Pustkovce 16 ulic. Když to vez-
meme od horní části Pustkovce ze směru 
od Krásného Pole k Martinovské ulici, 
tak jsou to ulice: Krásnopolská, Tech-
nologická, Opavská, Stará, Na Pískách, 
Pustkovecká, Hrázka, plk. Rajmunda Pr-
chaly, Bedřicha Nikodéma, 17. listopadu, 
Slavíkova, Bludná, K Okovici, Na Maky-
tůvkách, Karla Aksamita, Ve Dvoře.

Marie Tichá,  
členka ZMOb Pustkovec za KDU-ČSL,  

starostka obce v letech 2006-2014

Podzimní výlov Pustkoveckého rybníka je 
tradičním vyvrcholením rybářské práce ČRS, 
místní organizace Ostrava.

Za brzkých ranních hodin krásného 
podzimního dne začalo vypouštění vodní 
hladiny, tzv. strojení rybníka. Na tento oka-
mžik plný očekávání jaké, bohatství letos 
nádrž vydá, s netrpělivostí přihlížela parta 
rybářských nadčenců. Se snižující se hladi-
nou postupně všem zúčastněným na hrázi 
vystupoval na tvářích úsměv, který prozra-

zoval, že celoroční starost o rybí obsádku 
bude odměněna. 

Celkově se z rybníka slovilo na 6,5 q ryb, 
převážně kaprů. Ty byly následně vysazeny 
do rybářských revírů v okolí. 

S pozdravem Petrův zdar

Václav Sklenář,
předseda výboru

ČRS místní organizace Ostrava

Podzimní výlov 
Pustkoveckého rybníka
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17. listopad roku 1989 přinesl změny 
nejen do celé společnosti, ale také do 
Pustkovce. Občanské fórum, které bylo 
v Pustkovci založeno 4. 1. 1990 a mělo 21 
členů (později počet členů vzrostl na 44), 
bylo už o tři dny později zaregistrováno 
na koordinačním centru v Ostravě. OF 
Pustkovec se mj. snažilo prosadit zastavení 
výstavby bytů stavby „Pustkovec – Ves, 
III. stavba“ a zřízení samostatného úřadu 
v Pustkovci. Plénární zasedání ObNV Os-
trava 4 dne 13. září 1990 rozhodlo zřídit 
samostatné městské obvody Pustkovec, 

Polanka, Svinov, Krásné Pole, Martinov 
a Třebovice a zároveň upravilo katastr 
nově vzniklého obvodu tak, aby jeho sou-
částí nebyl areál VŠB, který se rozkládá 
na historickém území Pustkovce. Ve dnech 
23. a 24. 11. 1990 se konaly první komu-
nální volby do 15členného zastupitelstva 
městského obvodu Pustkovec. Na prosin-
covém zasedání byla zvolena rada ve slo-
žení: Ing. Nataša Čeganová (starostka), 
Zdeněk Tichý, dent. (1. místostarosta), Jiří 
Otisk (2. místostarosta), František Kříbek 
a Zdeněk Lazar (členové rady). Ostatní čle-
nové zastupitelstva (Ing. Jaromír Dluhoš, 
MUDr. Olga Durová, Jan Dura, prom. ek., 
Jarmila Matyášová, Karla Venclová, Lu-
mír Foltýn, Stanislav Šmíd, Zdeněk Tichý, 
Danuše Otisková a PhDr. Jana Vengřínová) 
se zapojili aktivně do činnosti zastupitel-
stva. První týdny a měsíce naší činnosti 
byly dobrodružné a nelehké. Po volbách 
jsme začali s vedením ObNV Ostrava 
4 jednat o našem sídle. Zpočátku jsme se 

dělili s žáky lidové školy umění o budovu 
a byly nám vyčleněny dvě místnosti v pří-
zemí; telefon jsme měli společný s LŠU 
a chodili jsme telefonovat na chodbu. Ná-
bytek jsme získali z budovy nové radnice 
v Ostravě, kde se zrušil krajský národní 
výbor. A bylo to opravdu způsobem „kdo 
dřív přijde, ten dřív bere“. Stejné to bylo 
i s psacími stroji (počítače tehdy ještě ne-
byly). První kopírovací stroj (černobílý) 
jsme pořídili až za několik týdnů za ne-
představitelnou částku 80 tisíc Kč. Než 
jsme měli zřízený bankovní účet a začali 

hospodařit samostatně, museli jsme jez-
dit na úřad do Poruby, kde nám propláceli 
výdaje. Všechno jsme postupně překonali 
a podařilo se nám zastavit i výstavbu dal-
ších paneláků podél ulice 17. listopadu. 
LŠU se přestěhovala do jiné budovy a my 
jsme mohli začít přijímat úředníky a z po-
rubského úřadu přebírat postupně jed-
notlivé agendy. Zásadou starostů obvodů 
bylo, že buď si občan záležitost vyřídí na 
„malém“ úřadě, nebo na velké radnici (tzn. 
v centru). Proto pouze matriční záležitosti 
vyřizujeme na ÚMOb Poruba. V první vo-
lebním období, ve kterém byli všichni na 
stejné „startovní“ čáře, jsme se museli vy-
pořádávat se spoustou problémů a úkolů, 
které se nám nyní jeví jako samozřejmé 
(zajištění sekání trávy, zimní údržba, 
opravy komunikací, údržba a opravy bu-
dov, příprava projektů, shánění peněz na 
investice a opravy apod.). Navíc probíhaly 
také restituce majetku. Naším cílem bylo 
vrátit vše, co bylo kdysi občanům odňato. 
Pokud to zákony umožňovaly a pozem-
kový úřad schválil, byly nezastavěné po-
zemky vydávány. V tomto období jsme 
také dokončili plynofikaci střední části 
Pustkovce. Protože jsme uvažovali i do 
budoucna, zakoupili jsme od soukromé 
osoby pozemek na hřišti (nyní je na něm 
postavena nová hasičárna). 

I když jsme byli rozlohou nejmenším ob-
vodem Ostravy (1,07 km2,  tj. 107 ha)  a po-
čet obyvatel dosáhl tehdy 1 tisíce, s ohle-
dem na historii Pustkovce jsme si své místo 
na mapě Ostravy znovu vydobyli. V roce 
1990 jsme vůbec netušili, do čeho se pouš-
tíme, ale naše touha po samostatnosti byla 

30 let v dějinách  
novodobé historie Pustkovce

� slavnostní�otevření�budovy�TANDEM�ve�vědecko-technologickém�parku
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veliká, protože jsme nechtěli skončit jako 
rozvojová plocha Poruby pro výstavbu pa-
neláků, garáží a jako místo jejich vycházek. 
Také se nám podařilo v roce 1994 prosadit 
do nového územního plánu města zrušení 
územní rezervy pro tramvajovou trať podél 
ul. B. Nikodéma (dočasně využívána jako 
zahrádky a poté vrácena původním majite-
lům). Nezapomínali jsme ani na spolkový 
kulturní a duchovní život v obci a v rámci 
našich omezených možností jsme ho pod-
porovali. 

V následujících volebních obdobích to 
již naši nástupci měli mnohem snazší, co 
se týká materiálního vybavení a personál-
ního obsazení. Každé vedení vtisklo tomu 
„svému“ volebnímu období svůj punc. Ně-
kdo promarnil celá 4 léta nerozhodností, 
studiem písemností z let minulých nebo 
nedostatkem odvahy pustit se do něja-
kých větších akcí, kvalitně a odpovědně 
připravit projekty a zajistit na ně peníze, 
někdo jenom pasivně přihlížel tomu, jak 
se mění Pustkovec v plánovaní těch, kteří 
zde nežijí, jak se nám město nebo Poruba 
snaží vnutit jejich plány. Pokud jsem vedla 
obvod, vždy jsem dbala na to, abychom 
měli schválený Program obnovy, rozvoje 
a oprav městského obvodu, který jsme 
každoročně v prosinci vyhodnocovali a dle 
našich finančních možností realizovali. 
Pořád platí přísloví: „Drzé čelo lepší než 
poplužní dvůr“; je to prosté, je potřeba 

mít představu, kam chceme jít a co potře-
bujeme, a postupně se na to připravovat. 
A také je potřeba mít dobrou komisi vý-
stavby a jejího předsedu. Já to štěstí měla 
a Zdeněk Tichý ml. jako předseda komise 
byl a zůstane nepřekonatelný. I díky němu 
jsme dokázali mnohé. U každé akce byl, 
vše projednal s občany, spolupracoval jak 
s dodavateli, tak s projektanty a opera-
tivně řešil problémy. Pokud se v jednom 
volebním období podaří připravit kvalitní 
projekt a získat stavební povolení, je to 
jenom částečný úspěch. V dalším období 
je potřeba sehnat peníze, vyhlásit veřej-
nou zakázku a poté realizovat. My jsme 
se činili a tak se nám podařilo opravit 
chodníky v Pustkoveckém údolí a odbah-
nit rybník, opravit část Pustkovecké a ce-
lou Hrázku, opravit budovu úřadu včetně 
výměny oken. Připravili jsme projekty na 
rekonstrukci dolní Pustkovecké, 3 studie 
nové hasičárny a projekt rekonstrukce 
Staré cesty. To vše by se nám nepodařilo, 
kdybychom nespolupracovali s našimi sou-
sedy, aktivními obyvateli Pustkovce (u re-
alizace jsme bohužel již nebyli), nechali 
zpracovat 3 studie nové hasičárny (ty bo-
hužel 4 roky spaly v šuplíku, než se v akci 
pokračovalo), připravili projekčně rekon-
strukci Staré cesty. Vydali jsme mapu obce 
a kalendář, do kterého svými fotografiemi 
přispěl vynikající fotograf pan František 
Nykl, který nechyběl u žádné pustkovecké 

kulturní nebo sportovní akce. V roce 2002 
jsme oslavili 625 let Pustkovce a vydali 
k tomuto výročí knihu, našim hasičům 
jsme přispěli na spolkový prapor, který 
byl slavnostně posvěcen. Autorem praporu 
i našeho obvodního praporu byl Lumír 
Foltýn. Také jsme uspořádali v roce 2006 
setkání rodáků a přátel Pustkovce, které 
bylo velmi milé a pro mnohé poslední 
možností potkat své dávné kamarády, přá-
tele nebo sousedy. 

Pustkovec má před sebou budoucnost. 
Jaká bude, to záleží na nás – občanech. 
Záleží na tom, koho budeme volit a zda 
vůbec budeme chodit k volbám. A potom 
už záleží na těch zvolených, jak budou ke 
svému mandátu přistupovat. Zda budou je-
nom statisty na jevišti města, anebo budou 
aktivní a budou hájit zájmy nás, občanů 
Pustkovce. Zda nám budou naslouchat 
a budou s námi komunikovat. Zda budou 
hájit naši svébytnost a nedotknutelnost. Zda 
budou rozhodovat s rozvahou a také s ohle-
dem na širší vztahy (majetkové, sousedské 
apod.). Zda to budou zástupci, kteří vědí, 
o čem veřejná správa je, a budou schopni 
to dokázat. Věřím, že Pustkovec má před 
sebou úspěšných 30 let …

Ing. Nataša Čeganová
členka ZMOb Pustkovec za ODS

(starostka obvodu v letech 1990–1995  
a 1999–2006)

� Tradiční�jarní�vynášení�Mařeny�v�Pustkovci
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Po zdařilém soustředění dětí v Horní 
Bečvě pokračovaly pravidelné schůzky. Děti 
se na hřišti pilně připravovaly na nový ročník 
celostátní hry Plamen a Ostravské ligy mlá-
deže. 1. kolo Ostravské ligy proběhlo v sobotu 
3. října ve Vratimově. Jednalo se o závod po-
žárnické všestrannosti, tzv. braňák. Soutěže 
se zúčastnily 4 pustkovecké hlídky. V kate-
gorii mladších se účastnilo 20 družstev, pust-
kovecké týmy obsadily 2. a 13. místo. V kate-
gorii starších se z 24 soutěžících umístil tým 
A1 na 8. místě a B1 na 9. místě. Od vládou 
vyhlášeného omezení 14. října, které zname-
nalo zpřísnění protiepidemických opatření, se 
už děti nemohou na pravidelných schůzkách 
potkávat. O to více bylo potřeba věnovat se 
domácí přípravě. V tom jim pomáhá projekt 
Ústřední rady mládeže SH ČMS, navazující 
na jarní projekt Společník, tentokrát nazvaný 
Společnice. Věříme, že tato situace brzy 
skončí a děti se opět budou moci pravidelně 
setkávat, sportovat a společně se vzdělávat. 

Bohužel začátek podzimu přinesl do na-
šich řad smutnou zprávu. Dne 23. 9. 2020 
zemřel náš dlouholetý člen, nositel titulu 
Zasloužilý hasič, pan Jindřich Šmerda st. 
Při důstojném rozloučení jsme zavzpomí-
nali nejen na jeho hasičský život. Jindřich 
se jako dlouholetý vedoucí podílel na vý-
chově mnoha hasičů v Pustkovci a jako člen 
odborné rady mládeže a člen výkonného vý-
boru i bezpočtu hasičů v celé Ostravě. Čest 
jeho památce.

Letošní podzim a začátek zimy díky nouzo-
vému stavu nefandí spolkovému životu. Setká-
vání lidí ve vnitřních i venkovních prostorech 
je značně omezeno. Z tohoto důvodu jsme byli 

nuceni přesunout tradiční klání mezi hasiči 
Pustkovce a Martinova – MARPUS na rok 
2021. Také jsme byli nuceni zrušit i podzimní 
setkání členů SDH. Otazník visí i nad pořádá-
ním lednové valné hromady. Přes to všechno 
sbor žije, dále se plánují akce, probíhá úklid 
a údržba techniky a zbrojnice, pravidelné pro-
hlídky výzbroje, výstroje a technologických 
celků v nové zbrojnici. Intenzivně probíhá 
i údržba a obnova masek na tradiční Kozelek 

a už se nemůžeme dočkat, až v únoru opravené 
a nové masky ukážeme při průvodu veřejnosti. 
Pevně věříme, že se situace co nejdříve uklidní 
a spolková činnost se zase naplno rozjede. 

V říjnu jsme postavili nový plechový 
sklad, pro nějž jsme si již dříve připra-
vili betonové základy. Stavbu jsme po-
stavili vlastními silami a materiál poří-
dili z vlastních prostředků. Sklad bude 
sloužit převážně na uskladnění překážek 
a výbavy mladých hasičů. I s prostorem 
kolem nové zbrojn ice máme spoustu 
plánů, ale protiepidemická omezení nás 
zabrzdila.

Činnost SDH Pustkovec
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Členové zásahové jednotky se neustále, 
i přes všechna omezení, věnují odborné pří-
pravě. Ta je důležitá pro udržení odborné 

způsobilosti. Školení členů probíhá převážně 
z domova ať už samostudiem, nebo online 
školením. Praktické školení probíhá v hasič-

ské zbrojnici. Postupy při zásazích a práce 
s technikou se neustále vyvíjejí a je potřeba 
se vzdělávat. Mimo tato pravidelná školení 
proběhlo 11. až 13. září 2020 výjezdní ško-
lení, které bylo zaměřeno na práci s agregáty 
v zásahových vozidlech zn. Mercedes -Benz 
a Tatra. Školilo se jak teoreticky, tak prak-
ticky. Veškeré agregáty byly díky příznivému 
okolí vesničky na úpatí Jeseníků a blízké řece 
Opavici řádně vyzkoušeny v praxi. Milým 
překvapením byla návštěva starosty místního 
SDH Spálené pana P. Gašparíka a velitele 
ZJ SDH Spálené J. Gašparíka, kteří si naši 
techniku rádi zevrubně prohlédli. Společně 
jsme si také připomněli zásahy při ničivých 
povodních v roce 1997, kdy jejich vesnice 
a okolí byly velkou vodou doslova smeteny. 

Mimo školení a vzdělávání vyjížděli pust-
kovečtí hasiči od půlky září k dalším 15 zá-
sahům. Jednalo se o technické pomoci i po-
žáry. Také prováděli na příkaz starosty obce 
dezinfekci obecního mobiliáře.

Pavel Tichý
starosta SDH Pustkovec a člen ZJ

Zásahová jednotka SDH Pustkovec

Letos jsme se po krátké odmlce zúčast-
nili 10. ročníku ankety Dobrovolní hasiči 
roku. V kategorii Nejlepší sbor jsme se umís-
tili na skvělém 4.–5. místě v oblasti severní 
Moravy a navázali jsme tak v této anketě na 
naše úspěchy z let 2012 a 2016. Vyhlášení je 
naplánováno na 16. 12. 2020 a bude vysíláno 
Českou televizi.

Předběžný termín valné hromady sboru 
je určen na sobotu 9. ledna 2021. Kozelkový 
průvod je naplánován na 6. února 2021 
a tradiční ples Kozelek na 13. února 2021. 
Tyto termíny berte, prosím, jako orientační. 
S ohledem na vývoj situace budou včas po-
tvrzeny či změněny. Aktuální informace 
můžete najít na internetových stránkách 

sboru: sdh.pustkovec.cz a na Facebooku: 
@hasicipustkovec.

Závěrem mi dovolte, abych jménem Sboru 
dobrovolných hasičů Pustkovec popřál všem 
občanům příjemné a klidné prožití svátků vá-
nočních, hodně zdraví a úspěchů do roku 2021.

Pavel Tichý
Starosta SDH Pustkovec 
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„Nejsme na to sami…“ 
odborné sociální poradenství 
RODINNÝ PRŮVODCE 

Poskytuje bezplatně a anonymně od-
borné sociální poradenství a podporu při 
řešení obtížné životní situace dětem a mla-
dým lidem do 35 let se zdravotním posti-
žením, jejich rodinám a osobám pečujícím. 
Kromě poskytování odborného sociálního 
poradenství v oblasti sociální, vzdělávání 
žáků se speciálními vzdělávacími potře-
bami, platné legislativy, zdravotnických 
systémů, kompenzačních, rehabilitačních 
a didaktických pomůcek se zaměřuje na podporu a pomoc při 
orientaci v těžké životní situaci, poskytuje zázemí a prostor pro 
setkávání pečujících osob a výměnu jejich zkušeností, podporuje 
jejich vzdělávání a seberealizaci. 

Centrum pro rodinu a sociální péči z. s. se věnuje manželské, 
rodinné a sociální problematice. 

Usiluje o podporu manželství, rodiny a vztahů prostřednictvím 
činnosti dvou středisek:
•  Středisko RODINA – nabízí programy na podporu fungování 

vztahů a rodiny, rodičovské kurzy, komplexní poradenství v ne-
příznivých situacích, pomoc při řešení nedorozumění apod. 

•  Středisko VÝZVA – nabízí sociální služby a aktivity pro děti 
a mladé lidi se zdravotním postižením, jejich rodiny a osoby 
o ně pečující (osobní asistenci OASA, odborné sociální pora-
denství RODINNÝ PRŮVODCE, odlehčovací službu RESPIT 
a sociálně aktivizační službu BRÁNA, mimo režim sociálních 
služeb VÝZVA dále nabízí rehabilitační asistenci a půjčovnu 
pomůcek pro osoby se zdravotním postižením).

Služby a aktivity střediska VÝZVA poskytuje: 
Centrum pro rodinu a sociální péči z. s., 
Kostelní náměstí 3172/1, 702 00 Ostrava,
IČO: 48804517, www.prorodiny.cz, facebook.com/prorodiny,  
Bankovní spojení: ČS Ostrava č. ú.: 1660723399/0800

Zázemí služeb na adrese: 
Centrum pro rodinu a sociální péči z. s., 
středisko VÝZVA, Syllabova 19, 703 86 Ostrava-Vítkovice, 
www.vyzva.prorodiny.cz
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Věnujte k Vánocům 
dárek s příběhem

Pořiďte svým blízkým (nebo sami sobě) vánoční dárek s pří-
během. A zároveň přispějte na dobrou věc!

Dárek, jehož zakoupením předejdete vzniku odpadu a navíc 
přispějete do veřejné sbírky na výsadbu zeleně v Ostravě, poří-
díte v Reuse centru Ostrava. Zde najdete věci s příběhem, které 
už svým původním majitelům dosloužily, ale stále mohou přinést 
radost a užitek jiným lidem – hračky, knihy, sportovní potřeby, 
nábytek, nádobí i rozmanité předměty do domácnosti.

O Reuse centrum, které společnost OZO Ostrava otevřela 
v září 2020 ve Slovenské ulici v Ostravě-Přívozu, je obrovský zá-
jem. Jen v prvním měsíci provozu putovalo na podporu ostravské 
zeleně přes 120 tisíc korun! 

Vybere si tu opravdu každý. A v průběhu adventu si navíc 
může za svůj nákup nad 300 korun vytočit na vánočním kole 
štěstí malý dárek.

Reuse centrum Ostrava je otevřeno od úterý do soboty. Více 
na reuse.ozoostrava.cz.

� Foto:�Jiří�zerzoň

CHARITA OSTRAVA
Poradna radí  
bezplatně v životních obtížích

Poradna Charity Ostrava poskytuje odborné sociálně-právní poraden-
ství zaměřené na rodinné právo, sociální zabezpečení, bydlení, zaměst-
nání, majetkoprávní vztahy, dluhovou problematiku, spotřebitelské právo 
atd. Zájemci o poradenství nemusí uvádět žádné osobní údaje, služby 
jsou bezplatné a dostupné lidem starším 18 let. Konzultace poskytujeme 
telefonicky, emailem nebo osobně po předchozím objednání na těchto 
kontaktech: Poradna Charity Ostrava, tel.: 599 526 906, 731 625 767, 
email: poradna@ostrava.charita.cz; web: https://ostrava.caritas.cz/
poradenske-sluzby/poradna-charity-ostrava/

Charita Ostrava  
hledá do služeb  
nové kolegy 

Charita Ostrava nabízí pracovní uplat-
nění pro zdravotní sestry v lůžkovém Hos-
pici sv. Lukáše – zařízení pro lidi v termi-
nálním stádiu života a Mobilním hospici sv. 
Kryštofa. Předpokládaný termín nástupu: 
ihned nebo dle dohody. Podrobnější infor-
mace na webu http://ostrava.charita.cz/
volna-mista/


